



Caderno Publicações Digitais
Diário do Acionista, 07 de junho de 2024.

TECNOSONDA S.A.

CNPJ nº 33.841.727/0001-50

Balanco Patrimonial - Em 31/12/2023 e 2022 (Em milhares de reais)				Demonstração do Resultado				Demonstração dos Fluxos de Caixa			
Exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Em milhares de reais)				Exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Em milhares de reais)				Exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Em milhares de reais)			
Ativo	Nota	2023	2022	Receita operacional bruta	Nota	2023	2022	Fluxos de caixa das atividades operacionais	Nota	2023	2022
Circulante: Caixa e equivalentes de caixa	04	40.311	19.597	Prestação de serviços	22	737.313	390.436	Lucro do exercício		55.292	45.214
Contas a receber de clientes	05	100.979	83.174			737.313	390.436	Ajustado por:			
Tributos a recuperar	06	4.200	2.166	Deduções sobre receita				Provisão para contingências trabalhistas e tributárias		1.504	-
Cauções e retenções a receber		6.128	5.365	(-) Tributos incidentes sobre os serviços prestados		(63.745)	(34.346)	Depreciação	08	5.661	3.980
Adiantamentos		2.212	2.973	Receita operacional líquida		673.568	356.090	Depreciação - Direito de uso de arrendamento	08	17.419	-
Despesas antecipadas		466	170	Custo dos serviços prestados	23	(510.412)	(255.843)	Atualizações monetárias, líquidas		8.068	217
Total do circulante		154.296	113.445	Lucro bruto		163.156	100.247	Baixa de ativo imobilizado e intangível		22	187
Não circulante: Realizável a longo prazo				(Despesas) receitas operacionais:				Varições nos ativos - (redução) aumento		87.966	49.598
Aplicações financeiras		774	252	Gerais e administrativas	24	(68.330)	(38.714)	Contas a receber de clientes		(17.805)	(52.466)
Depósitos judiciais	07	3.658	3.450	Tributárias		(4.262)	(845)	Tributos a recuperar		(2.007)	14
Cauções e retenções a receber		32	-	Outras receitas (despesas)		88	61	Cauções e retenções a receber		(795)	(1.686)
Outras contas		328	92	Total das despesas operacionais		(72.504)	(39.498)	Adiantamentos		761	(275)
		4.792	3.794	Resultado financeiro líquido				Despesas antecipadas		(296)	28
Imobilizado	08	65.195	27.825	Receitas financeiras	25	1.983	1.439	Varições nos passivos - redução (aumento)		(20.142)	(54.385)
Intangível		7	-	Despesas financeiras	26	(14.949)	(3.226)	Fornecedores		(11.203)	20.331
Total do não circulante		69.994	31.619	Lucro do exercício antes da contribuição social e imposto de renda		77.686	58.962	Obrigações tributárias		7.981	8.658
Total do Ativo		224.290	145.064	Contribuição social e imposto de renda, correntes	27	(22.434)	(13.788)	Obrigações trabalhistas		566	2.915
Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	2023	2022	Contribuição social e imposto de renda, diferidos		40	40	Férias e encargos a pagar		6.396	3.360
Circulante				Lucro do exercício		55.292	45.214	Adiantamentos de clientes		(7.396)	(12.026)
Fornecedores	09	13.853	25.056	Lucro por ação do capital social no final do exercício (Em reais)		R\$ 156,63	R\$ 128,08	Cretores diversos		-	(383)
Empréstimos e financiamentos	10	12.647	14.325	Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		64.168	18.068
Obrigações tributárias	11	18.630	10.930	Exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Em milhares de reais)				Fluxos de caixa das atividades de investimentos			
Arrendamentos	08	18.048	-					Aplicações financeiras		(522)	60
Obrigações trabalhistas	12	5.973	5.407					Depósitos judiciais		(208)	(781)
Férias e encargos a pagar	13	13.388	6.992					Consórcios		(236)	(92)
Adiantamentos de clientes	17	377	7.773					Aquisição de imobilizado e intangível		(17.289)	(9.771)
Total do circulante		82.916	70.483					Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos		(18.255)	(10.584)
Não circulante: Empréstimos e financiamentos	10	5.343	301					Fluxos de caixa das atividades de financiamentos			
Operações com partes relacionadas	14	3.717	3.717					Empréstimos e financiamentos		35.816	55.559
Tributos diferidos	18	2.928	2.968					Captação		(34.770)	(49.851)
Arrendamentos	08	9.673	-					Desembolso		(465)	(242)
Dividendos a pagar	15	6.625	-					Operações com partes relacionadas		-	(199)
Provisão para contingências trabalhistas e tributárias	16	1.504	-					Dividendos pagos		(4.678)	(4.280)
Total do não circulante		29.790	6.986					Pagamentos de arrendamento mercantil	08	(21.102)	-
Patrimônio líquido								Caixa líquido (aplicado) gerado pelas atividades de financiamentos		(25.199)	987
Capital social	19	7.400	7.400					Aumento do caixa e equivalentes de caixa		20.714	8.471
Ajuste de avaliação patrimonial	20	5.683	5.730					Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa			
Reservas de lucros	21	98.501	54.465					Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		19.597	11.126
Total do patrimônio líquido		111.584	67.595					Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		40.311	19.597
Total do Passivo e Patrimônio Líquido		224.290	145.064							20.714	8.471
Demonstração do Resultado Abrangente				Demonstração do Resultado Abrangente				Demonstração do Resultado Abrangente			
Exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Em milhares de reais)				Exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Em milhares de reais)				Exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Em milhares de reais)			
		2023	2022			2023	2022			2023	2022
Lucro do exercício		55.292	45.214	Saldos em 31/12/2021		7.400	5.925	Capital social		7.400	7.400
Outros componentes do resultado abrangente:				Realização de ajuste de avaliação patrimonial		-	(195)	Ativos próprios		5.683	5.730
Realização de ajuste de avaliação patrimonial		(47)	(195)	Lucro do exercício		-	-	Reservas legais		98.501	54.465
Resultado abrangente		55.245	45.019	Destinação		-	-	Reservas de lucros		98.501	54.465
				Distribuição de dividendos		-	(2.875)			111.584	67.595
				Retenção de lucros		-	45.214			224.290	145.064
				Saldos em 31/12/2022		7.400	5.730				
				Realização de ajuste de avaliação patrimonial		-	(47)				
				Lucro do exercício		-	-				
				Destinação		-	-				
				Distribuição de dividendos		-	(11.303)				
				Retenção de lucros		-	55.292				
				Saldos em 31/12/2023		7.400	5.683				

emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). E os resultados auferidos pelo Regime de Competência. **Nota 2.** Imobilizado: está demonstrado pelo custo de aquisição. **Nota 3.** Houve provisão de Imposto de Renda e Contribuição Social calculados sobre o Lucro Real. **Nota 4.** Houve constituição de Dividendos, conforme prevê o artigo 16

do Estatuto Social. **Nota 5.** Capital Social: É representado por 353.000 ações ordinárias normativas, todas sem valor nominal. **Nota 6.** As Demonstrações financeiras foram auditadas por auditores independentes, para maiores informações solicitar a administração. **Diretoria:** Marcus Vinicius Pitta Mathiezen - Diretor - CPF: 633.857.407-20; Cezar Rios Queiroz - Contador - Reg. CRC-BA nº 23120-O-8 - CPF: 905.493.335-68.